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3 STYRSYSTEM 

Inledning 

1 

Ett styrsystem kan definieras som en målmedveten styrprocess som syftar till att påverka organisation-

ens beslut och beteende i riktning mot önskat resultat och effektivitet. Den svenska kommunallagen 

anger krav på att det i kommunens budget ska finnas mål och riktlinjer för verksamheten. Dessa mål 

och riktlinjer ska ha betydelse för god ekonomisk hushållning (kommunallagen 8 kap § 5). Målen och 

riktlinjerna för verksamheten ska fastställas, efterlevas, följas upp och utvärderas. 

 

Hallsbergs kommunkoncerns styrsystem bygger på målstyrning och delaktighet. Det betyder att vi ar-

betar med tydliga mål och att målen uppnås genom framåtanda hos nämnd, styrelse, förvaltning, bolag, 

enhet och medarbetare. Det finns en tydlig rollfördelning mellan politiker och tjänstemän där politiker 

fokuserar på vad och tjänstemän på hur. 

 

Styrningen i Hallsbergs kommunkoncern utgår från kommunens vision/strategiska områden samt vid 

varje tidpunkt gällande lagstiftning, föreskrifter och nationella mål för den kommunala verksamheten. 

Med hjälp av strategiska områden i dokumentet ”Gemensamma planeringsförutsättningar” och de eko-

nomiska ramarna som fastställs i årsbudgeten styrs Hallsbergs kommun. 

 

Kommunens bolag styrs via bolagsordning, bolagspolicy, gemensamma ägardirektiv och bolagsspeci-

fika ägardirektiv som beslutas av kommunfullmäktige. 

 

Kommunkoncernens styrsystem syftar ytterst till att säkerställa att politiska beslut får genomslag, att 

kommunen har god hushållning och att medborgarna därmed får den service som de förtroendevalda 

ledamöterna i fullmäktige beslutat om. Målet är att varje enskild medarbetare ska vara väl förtrogen 

med kommunens mål och strategier, för att kunna föra dessa vidare till medborgarna. Det är till Halls-

bergs brukare och medborgare kommunen ska leverera tjänster och det är för dem verksamheten ska 

uppnå goda resultat. 

 

Kvalitetsarbetet ska vara en integrerad del av styrning och ledning och därmed i planering och uppfölj-

ning på alla nivåer. Kvalitetsarbetet kännetecknas av ett systematiskt utvecklingsarbete som genomsy-

rar organisationen och en kultur som stimulerar till ständigt lärande, kreativitet och nya idéer. Genom 

kvalitetsarbetet ska största möjliga nytta åstadkommas med de medel som står till förfogande. 

 

Avgränsning 

Det här är en beskrivning av styrsystemet på övergripande nivå. Inom ramen för detta styrsystem kan 

varje nämnd och bolagsstyrelse själva bygga upp sin egen styrning baserat på dess behov. Därmed re-

glerar det övergripande styrsystemet till exempel inte i detalj hur nämnden arbetar med sin egen upp-

följning. 

 

Styrsystemet 
 Fastställer grundprinciperna för styrning av verksamheten 

 Skapar ordning och reda i beslutsprocesserna 

 Definierar roller och ansvar 

 Tydliggör sambandet mellan finansiella mål och verksam hetsmål. 

 Bidrar till kvalitetsutveckling 



 

 

1. Kommunens uppdrag 
En kommuns grundläggande uppdrag är att till-

handahålla service och välfärdstjänster samt att 

utveckla den geografiska orten. 

En mycket stor del av kommunernas verksam-

het bedrivs på uppdrag av staten och regleras i 

lag (kommunallagen, skollagen, socialtjänstla-

gen, miljöbalken med flera), men svenska kom-

muner har en hög grad av självstyre, vilket är 

ett grundbegrepp i det svenska samhället. Det 

innebär att kommunen har stor rätt att själva 

bestämma på vilket sätt kommunen ska sköta 

sina arbetsuppgifter och hur resurserna ska för-

delas. 

För Hallsbergs invånare innebär det kommu-

nala självstyret att de kan påverka kommunens 

beslut till exempel genom att delta i allmänna 

val till kommunfullmäktige, lämna förslag och 

överklaga kommunens beslut. 
 

2. Intern kontroll 
Det primära syftet med intern kontroll är att 

säkerställa att de av kommunfullmäktige fast-

ställda målen uppfylls. En god intern kontroll i 

Hallsbergs kommun ska kännetecknas av: 

 ändamålsenliga och väl dokumenterade sy-

stem och rutiner för styrning 

 en rättvisande och tillförlitlig redovisning 

och information om verksamheten 

 säkerställande av att lagar, policies, regle-

menten m.m. tillämpas 

 skydd mot förluster eller förstörelse av 

kommunens tillgångar 

 eliminering eller upptäckt av allvarliga fel 

Intern kontroll omfattar således ett mycket brett 

område, i området ingår allt, från övergripande 

system för styrning av den kommunala verk-

samheten till säkra rutiner för att t.ex. hantera 

nycklar på ett äldreboende. Det är viktigt att 

påpeka att intern kontroll inte är en isolerad 

händelse utan en integrerad del i kommunens 

organisation och processer men behöver kom-

pletteras med specifika och fristående kontroll-

aktiviteter. Det innebär att inom alla olika om-

råden som ingår i kommunens styrsystem åter-

finns också den interna kontrollen. 

 

2.1 God ekonomisk hushållning 

God ekonomisk hushållning, regleras i kommu-

nallagen och innebär förenklat att dagens gene-

ration ska betala för dagens verksamhet. 

 

Enligt kommunallagen har kommunstyrelsen en 

ledande och samordnande roll för frågor som kan 

inverka på kommunens utveckling och ekono-

miska ställning. För att göra detta långsiktigt ska 

kommunstyrelsen fastställa mål som klargör hur 

mycket pengar som ska gå till löpande verksam-

het, hur investeringar ska finansieras och om spa-

rande inför framtiden är nödvändigt. 

De finansiella målen ska brytas ner så att verk-

samhetsansvariga vet hur de ska agera för att 

vara i samklang med målen. Med andra ord ska 

styrelsen upprätta ett förslag till budget med mål 

och riktlinjer för verksamheten som håller sig 

inom de restriktioner som de finansiella målen 

anger. Dessutom ska kommunstyrelsen ha kon-

troll över verksamheterna så att de håller sig 

inom den budget som kommunfullmäktige fattat 

beslut om. Uppföljningen av hur budgeten ge-

nomförs och hur de olika målen efterlevs är en 

viktig del av kommunstyrelsens och kommun-

fullmäktiges arbete. Kommunfullmäktige beslu-

tar om målen och kommunstyrelsen ansvarar för 

att de tas fram och efterlevs. De finansiella må-

len och målen och riktlinjerna för verksamheten 

har en central roll för den ekonomiska förvalt-

ningen enligt kommunallagen. En avgörande fak-

tor för hur väl kommunen kommer att leva upp 

till god ekonomisk hushållning handlar om re-

spekten för och acceptansen av dessa mål. 

 

3. Politiker och tjänstemannarollen 

För att styrning, ledning och demokrati ska fun-

gera krävs en tydlighet i vem som gör vad, vem 

som har ansvar för vad och att skapa ett bra sam-

spel mellan politiker och tjänstemän. Samspelet 

bygger på kontinuerlig dialog mellan politiker 

och tjänstemän för att möjliggöra att styra och 

leda tillsammans. 

En fördelning av uppdragen och ansvaret är att 

skilja mellan vad och hur. Den politiska ledning-

en bestämmer vad som ska göras och tjänstemän-

nen hur det ska göras. Ett bra samspel mellan 

politiker och tjänstemän bygger även på förstå-

else och respekt för varandras uppdrag. Eftersom 

gränserna inte alltid är knivskarpa finns en gyl-

lene zon, där politiker och tjänstemän möts i en 

dialog kring vad och hur. 
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3.1 Kommunfullmäktige 

Kommunfullmäktige är kommunens högsta 

politiska organ. Kommunfullmäktige styr kom-

munen genom att fastställa vision, strategiska 

områden, reglementen, ägardirektiv och poli-

tiska prioriteringar samt genom att besluta om 

budget. 

 

3.2 Kommunstyrelse 

Kommunstyrelsen har ansvar för kommunens 

utveckling och ekonomiska ställning. Kom-

munstyrelsen leder och samordnar mål och 

uppdrag för kommunen, samt har uppsikt över 

och följer upp måluppfyllelse och ekonomiskt 

resultat. 

 

3.3 Nämnd 

Kommunens förvaltningar styrs av nämnder. 

Formellt ansvar anges i reglementen beslutade 

av kommunfullmäktige. Utifrån kommunfull-

mäktiges fastställda ekonomiska ramar och 

strategiska områden ska varje nämnd fastställa 

nämndmål inom sitt verksamhetsområde, dvs. 

nämnderna ska inom givna ekonomiska ramar 

åta sig att bidra till att  uppfylla de strategiska 

områden som berör nämnden. 

 

3.4 Kommunala bolag 

De kommunalt helägda bolagen styrs av bo-

lagsstyrelser utsedda av kommunfullmäktige. 

Ändamål och uppdrag anges i en bolagsordning 

för varje bolag. 

 

3.5 Kommundirektör 

Kommundirektören är kommunens ledande 

tjänsteman och ytterst ansvarig för kommunens 

verksamhet och ekonomi. Kommundirektören 

ansvarar för att utveckla kommunen och kom-

munens verksamhet, följa upp och kommuni-

cera resultat i verksamheterna. 

Kommundirektören är ytterst ansvarig för kom-

munstyrelseförvaltningen. 

 

3.6 Kommunledningsgrupp 

Kommundirektören har kommunledningsgrup-

pen till sin hjälp för att verkställa politiska in-

tentioner. Ledningsgruppens uppdrag är att uti-

från sin profession leverera underlag till poli-

tiska beslut. Kommunledningsgruppen ansvarar 

också för strategiska utvecklingsfrågor för 

kommunen och för framtidsplanering. 

 

3.6 Förvaltningschef 

Förvaltningschefen är ytterst ansvarig för för-

valtningens verksamhet, ekonomi och personal 

inför sin nämnd och kommunstyrelsen. Förvalt-

ningschefen tar aktiv del i det kommungemen-

samma ledningsarbetet på uppdrag av kom-

mundirektören. Förvaltningschefen ska verka 

för en helhetssyn. Förvaltningschefen ansvarar 

för förvaltningsplan och budget gentemot re-

spektive nämnd. 

 

Förvaltningschefen har i sin tur en lednings-

grupp till sitt förfogande för att verkställa poli-

tiska intentioner på förvaltningsnivå. 

 

3.7 Områdeschef/avdelningschef/rektor 

Områdeschefen/avdelningschefen/rektorn leder 

arbetet och ansvarar för att målen för området/ 

avdelning uppnås inom givna ekonomiska ra-

mar. Områdeschefen/avdelningschefen/rektorn 

tar aktiv del i det förvaltningsgemensamma 

ledningsarbetet på uppdrag av förvaltningsche-

fen. Områdeschefen/avdelningschefen ansvarar 

för verksamhetsplan och budget inom sitt om-

råde gentemot förvaltningschef. 

 
3.8 Enhetschef 

Enheten leds av en enhetschef som ansvarar för 

verksamhet, verksamhetsutveckling, enhets-

plan, medarbetare och budget för sin enhet. En-

hetschefen deltar i områdets ledningsteam och 

tar aktiv del i det områdesgemensamma led-

ningsarbetet. 

Politisk nivå 

- Kommunfullmäktige 

- Kommunstyrelse 

- Nämnd 

VAD 

 

NÄR 

Verksamhetsnivå 

HUR  

 

VEM 

Gyllene zonen 



 

 

3.9 Medarbetare 

Arbetsplatsträffen är medarbetarnas arena för 

samverkan och inflytande. På arbetsplatsträffen 

fastställs de aktiviteter som enheten ska arbeta 

med för att nå måluppfyllelse och ekonomisk 

balans. Varje medarbetare ska vara delaktig i 

sin enhets planering, genomförande och upp-

följning. 
 

3.10 Ledarskapets och medarbetarskapets 

betydelse för fungerande styrning 

En förutsättning för en framgångsrik organisat-

ion är att varje medarbetare känner sig ha för-

troende att utföra och utveckla sina arbetsupp-

gifter. Alla medarbetare måste se sin roll i hel-

heten och aktivt arbeta gemensamt med andra 

för att uppfylla målen. Det är därför viktigt att 

medarbetarna har kunskap om den röda tråden 

från vision via strategiska områden till nämnd-

mål och aktiviteter. 

Ytterligare en förutsättning är att kommunens 

ledare visar ett synligt, aktivt och personligt 

engagemang. Ledningen måste starta och driva 

utvecklingsarbetet i verksamheten. Ledarskap-

ets viktigaste uppgift är att planera, genomföra 

och följa upp verksamheten och att skapa förut-

sättningar för medarbetarnas delaktighet. 
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4. Översiktsbild Styrdokument 

All uppföljning och planering ska ske mot styr-

dokument. Det finns fyra nivåer i modellen för 

styrdokument. På övergripande nivå formuleras 

målen som något att sträva emot, en vision, en 

framtidsbild. På nämndnivå formuleras målen 

som förväntad produktivitet och effektivitet, det 

vill säga vad som ska uppnås avseende volym 

och kvalitet per insatt resurs. I verksamhetsor-

ganisationen formuleras strategier för verksam-

heten med en direkt koppling till nämndmålen. 

 

4.1 Styrdokument fastställda av kommun-

fullmäktige 

Kommunfullmäktige fastställer kommunstyrel-

sens och nämndernas uppdrag i reglemente. 

Reglementet är, utöver vad lag och förordning 

säger, grunddokumentet för en nämnds eller 

styrelses verksamhet och anger bland annat or-

ganisation och ansvarsområde. 

Enligt Kommunallagen 3:9 ska kommunfull-

mäktige besluta om dokumentet Strategiska 

områden och riktlinjer för verksamheten. 

Dessa ska fastställas så snart som möjligt efter 

det att den nya kommunfullmäktigeförsamling-

en tillträtt. 
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Förslag till policies och anvisningar upprättas 

av kommunstyrelsen och fastställs av kommun-

fullmäktige, eller efter det att kommunfullmäk-

tige bemyndigat därom – av kommunstyrelsen. 

Det är också kommunstyrelsen som ansvarar 

för uppföljning och tar initiativ till förändring-

ar. 

Information om budget, budgetramar och GPF 

finns i kapitel 5.2. 

 

4.2 Styrdokument fastställda av kommun-

styrelsen 

Kommunstyrelsen äger rätt att fastställa anvis-

ningar, tex anvisningar för budgetdirektiv och 

GPF. Anvisningar upprättas om kommunstyrel-

sen bedömer att ett enhetligt förhållningssätt 

inom kommunen bör säkerställas. 

 

4.3 Styrdokument fastställda av nämnd 

Kommunfullmäktiges strategiska områden och 

riktlinjer bryts ned av nämnden till nämndmål 

inom nämndens verksamhetsområde, vilka ska 

bidra till att uppfylla strategiska områden. 

Detta arbete sammanfattas årligen i ett Mål- 

och budgetdokument. Dokumentet ska ange 

vad som ska åstadkommas och när i tiden det 

ska ske, dvs uppdrag till förvaltningen. Mål- 

och budgetdokumentet är ett politiskt styrin-

strument som sätter fokus på vilka effekter som 

förväntas av tilldelade resurser. 

4.4 Styrdokument fastställda av verksam-

hetsorganisationen 

När förvaltningschefen från nämnden erhåller 

ett uppdrag i form av Mål och budgetdoku-

ment, innehåller denna en redovisning av vad 

som ska uppnås och när i tiden detta ska ske. I 

förvaltningsplanen, som upprättas av förvalt-

ningschefen, beskrivs hur detta ska uppnås och 

vem som ska utföra det, se kapitel 5.3.1. Se 

bilaga 1. 

Utöver att förvaltningschefen fastställer för-

valtningsplan, åligger det också förvaltnings-

chefen att fastställa nämndens konteringsbud-

get. 

Verksamhetsplanen fastställs av områdeschef/

avdelningschef/rektor och innehåller de priori-

teringar som ska göras under året av området/

avdelningen. Se kapitel 5.3.2. Se bilaga 1. 

Enhetsplanen består av de aktiviteter som ska 

genomföras för att nämndmålen i Mål och bud-

getdokumentet ska uppnås. Planen kan även 

innehålla nyckeltal/indikatorer som är kopplade 

till de olika aktiviteterna. Se kaptiel 5.3.3. Se 

bilaga 1. 

 

5. Styrsystemets delar 

Styrsystemet är indelat i en cykel med fem pro-

cesser; mål- och ekonomiprocess, planerings-
process, genomförandeprocess, uppföljnings-

process och förbättringsprocess. 



 

 

Hallsbergs kommunkoncerns styrsystem utgår 

från mål- och ekonomistyrning. Viktiga grund-

förutsättningar för att åstadkomma detta är: 

 att det finns en röd tråd från vision, stra-

tegiska områden, nämndmål, strategier 

och aktiviteter på arbetsplatsnivå. 

 att målen är levande och rimliga i antal. 

 att det finns ett samband mellan tillgäng-

liga resurser och nämndmål. 

 att det finns fungerande uppföljnings- 

och förbättringsstruktur som utgår från 

fastställda resultatindikatorer. 

 att organisationen styrs på ett sätt som 

gynnar effektivitet och ekonomisk ställ-

ning med möjlighet att upptäcka och kor-

rigera felaktigheter i agerandet. 

 

 

5.1 Mål- och ekonomiprocess 

Fullmäktige fastställer vision, värdeord och 

strategiska områden för de områden där full-

mäktige anser att det är viktigast att uppnå stra-

tegiska förbättringar under en mandatperiod.  

Visionen, strategiska områden och värdeorden 

ska vara bärande genom hela organisationen.  

Vidare fattar fullmäktige årligen beslut om sty-

rande prioriteringar och ramar. 
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5.1.1 Visionen 
Hallsbergs varumärke bygger vi inifrån, genom 

samtliga medarbetares medverkan i den dagliga 

kontakten med invånare och medarbetare. Det 

är genom vårt sätt att vara – vår kultur – vi le-

vererar upplevelsen av och uppfattningen om 

Hallsberg. Avgörande för hur framgångsrika vi 

blir – hur starkt vårt varumärke blir – är i 

slutändan hur mötet mellan oss och vår omvärld 

fungerar. Visionen skapar en intern samsyn 

kring hur kommunen ska utvecklas i framtiden, 

den fungerar som en hjälp att fatta viktiga be-

slut och kan också uppbåda extra energi när det 

krävs. 

 

Visionen för Hallsbergs kommun är: 

Begrepp Beslutas av Kommentar 

Vision Fullmäktige Återfinns i Övergri-

pande mål och riktlinjer 

Strategiska  

områden 

Fullmäktige Återfinns i Övergri-

pande mål och riktlinjer 

Mål för god 

ekonomisk  

hushållning 

Fullmäktige Fastställs i budgetdoku-

mentet 

Nämndmål Nämnd Fastställs i  Mål- och 

budgetdokumentet 

Strategier Förvaltning Fastställs i  Förvalt-

ningsplanen 

Aktiviteter Förvaltning Fastställs i  Enhetspla-

nerna 
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D et öppna Hallsberg 
 

I Hallsbergs kommun är alla välkomna, oavsett vem man är, 

var man kommer från och vart man är på väg. 

  

Den trivsamma blandningen av landsbygd, natur och sam-

hällen erbjuder livskvalitet och upplevelser för alla. 

  

Det lokala näringslivet visar framåtanda och drivkraft, och ut-

vecklar både region och individer. 

  

Våra goda kommunikationer med omvärlden skapar möten 

och formar Hallsberg till en kommun som alltid är vaken. 

 

De kommunala verksamheterna verkar nära individen, erbju-

der ett professionellt bemötande och är lyhörda för idéer och 

synpunkter. 

 

Vi ser positivt på framtiden och tar långsiktigt ansvar för nuva-

rande och kommande utmaningar.  



 

 

5.1.2 Vä rdeord 
Värdeorden symboliserar grundtanken i kommunens verksamhet. 

 

Värdeord 

STYRSYSTEM 8 

 

G lädje 
Hallsbergs kommun, såväl organisation som geografiskt område, kännetecknas 

av varierande mötesplatser där människor känner glädje och stolthet. Glädjeäm-

nen i vardagen finns bland annat i kommunens varierande och fina natur och i 

det rika föreningslivet. Vi bemöter varandra med respekt, inspirerar och ger 

varandra kraft och energi.  

D riv 
Här får man saker gjorda. Man är snabb till beslut och entreprenörskap är ett 

honnörsord. Vi fångar upp goda idéer och omsätter dem i verklighet. De kommu-

nala verksamheterna kommunicerar tydligt och öppet, och beundras för sin för-

måga att ta hand om synpunkter och utveckla kvalitén. 

Ö ppenhet 
I dialog med invånare och näringsliv utvecklas hela kommunen. Vi tar intryck 

av goda idéer och stora förändringar är alltid väl förankrade och påverkade av 

dem som berörs. Vi är stolta över vårt integrationsarbete och öppna för mång-

fald. Hallsberg är alltid öppet och vi erbjuder service dygnet runt. 
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H ållbar kommun 
 
Hallsbergs kommun ska vara ett ekonomiskt, socialt och ekologiskt hållbart sam-

hälle, där människors livskvalité ökar utan att det påverkar vår gemensamma miljö. 

 

Grunden för en stark välfärd är ordning och reda i kommunens ekonomi. Därför är 

det av stor vikt att den kommunala ekonomin präglas av överskott i goda tider som 

kan användas för att minska påfrestningar i lågkonjunkturer. För att varje skattekrona 

ska användas optimalt är det av vikt att kommunens arbete präglas av öppenhet och 

tydlighet. 

 

Kommunen ska aktivt arbeta för att få fler i arbete. Det kan göras via aktivt arbete för 

att nya företag ska etablera sig i kommunen och antalet nystartade och växande före-

tag ska öka. Vidare kan det ske genom utveckla samverkan mellan näringsliv och 

skola i syfte att uppnå bättre matchning mellan människors kunskaper och arbetsli-

vets behov. En del i detta arbete är att kommunen erbjuder praktikplatser inom sina 

verksamheter. 

 

Alla människor ska känna sig trygga i kommunen. Vår offentligt finansierade välfärd 

ska inte lämna någon utanför, oberoende av etnisk och religiös tillhörighet, kön eller 

ålder, utan ska anpassas utifrån den enskildes behov. 

 

Genom en medveten samhällsplanering ska en blandad bebyggelse skapas, inte minst 

för att bidra till ett inkluderande samhälle präglat av mångfald och tolerans. 

 

Vi ska aktivt arbeta mot alla former av diskrimineringar på kommunens arbetsplatser 

och därigenom vara ett föredöme för andra arbetsgivare. 

 

Utsläppen av växthusgaser ska minska. Kommunens verksamheter ska vara före-

gångare och fasa ut användningen av fossila bränslen. Hallsbergs kommun ska arbeta 

för att minska vår klimatpåverkan och skapa förutsättningar för invånarna att också 

göra det. Användningen av produkter och material som innehåller farliga kemikalier 

ska minska. 

Strategiska områden 

5.1.3 Strategiska områden 
Strategiska områden är kommunens väg för att nå visionen. De ska leda till att de politiska priorite-

ringarna för mandatperioden förvekligas. 

Fullmäktige i Hallsbergs kommun har beslutat om fyra strategiska områden: 
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L ivslångt lärande 
Det livslånga lärandet är basen för Hallsbergs kommuns utbildningssystem som börjar med för-

skola, via grund- och gymnasieskola till högskola och andra former av vuxenutbildning . Allas 

lika rätt till en bra utbildning är en förutsättning för ett samhälle där alla får ett gott liv. Alla kom-

munens verksamheter ska verka för att lärandet fortsätter genom hela livet, såväl under som efter 

arbetslivet. 

 

Vår förmåga att utveckla välfärden hänger ihop med hur vi kan göra vår kommun attraktiv för 

dem som redan bor här och öka inflyttningen till kommunen. En bra förskola och skola är en vik-

tig del i det arbetet. 

 

A llas inflytande 
De kommunala verksamheterna verkar nära individen, och ska erbjuda ett professionellt bemö-

tande och vara lyhörda för idéer och synpunkter. Hallsbergs kommun ska ha ett väl utvecklat syn-

punkts- och klagomålssystem. 

 

De som berörs, tex invånare eller medarbetare, ska ges möjlighet till inflytande vid större föränd-

ringar. 

 

Kommunen omfattas av sex tätorter som alla på olika sätt bidrar till framgång och utveckling för 

människorna i hela kommunen. Tillsammans med invånarna i dessa tätorter, med omkringlig-

gande landsbygd, ska kommunen arbeta för ett ökat lokalt engagemang och inflytande. 

G od service 
De kommunala verksamheterna ska kommunicera tydligt och öppet. Kommunen ska fortsätta att 

arbeta med att utveckla informationen till våra invånare. 

 

Kommunen ska utöka möjligheten för invånarna att ta del av den kommunala servicen efter kon-

torstid. 

 

Kommunen ska utöka möjligheterna till mer flexibel omsorg på de tider då efterfrågan finns. 
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5.1.3 Nämndmål 

Nämndmålen, vilka nämnderna/styrelsen be-

slutar om, anger vilka effekter eller resultat 

som nämnderna/styrelsen ska uppnå. Målen 

ska ange ett önskvärt framtida tillstånd och 

vara formulerade enligt SMART-modellen: 

S – Specifikt. Ett mål som är specifikt och tyd-

ligt är enklare att förstå. Ju tydligare och mer 

specifikt desto effektivare är målet. 

M – Mätbart. För att målet ska kunna följas 

upp ska det vara mätbart. Då blir det tydligt när 

målet är uppnått. 

A – Accepterade. Målet måste vara välkänt och 

accepterat för alla involverade, alla medarbe-

tare ska vara väl införstådda med målen. 

R – Realistiskt. Det ska vara möjligt att nå må-

let med de resurser och den kunskap som finns. 

Även om målet ska vara realistiskt, ska det ut-

mana kommunens framåtanda. 

T –Tidsatt. Det ska finnas mål som både är 

kortsiktiga, tex månadsvisa mål, men också 

mål som är mer långsiktiga, tex årsvisa mål. 

 

Nämndmålen ska anknyta till de strategiska 

områdena. Genom att avläsa resultatet av 

nämndernas nämndmål ska slutsatser kunna 

dras av om de mer långsiktiga strategiska om-

råden är på väg att uppfyllas. 
 
5.2 Planerings- och budgetprocess 

För varje mandatperiod görs en planering där 

det framgår vad politikerna har för målsättning-

ar och prioriteringar för perioden. Denna plane-

ring sammanställs i dokumentet ”Strategiska 

områden och riktlinjer”. 

Budgeten är ett verktyg för planering och styr-

ning av kommunorganisationen. I kommun-

fullmäktiges budget uttrycks verksamhetens 

inriktning utöver vad som stadgas i lag och för-

ordning samt utgör en grund för prioritering. I 

kommunfullmäktiges budget fastställs fördel-

ning av resurser till nämnder och kommunsty-

relsen. Kommunfullmäktige fattar beslut om ramar 

och mål i dokumentet ”Gemensamma planerings-

förutsättningar” senast i juni månad året före bud-

getåret. Nämnderna preciserar målen för för-

valtningens arbete och bestämmer vad som ska 

prioriteras för respektive år genom att ta fram 

budget och nämndmål kopplat till dessa beslut. 
Detta görs i dokumentet ”Mål- och budget för x

-nämnd”, vilket beslutas om i september. 
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5.3 Genomförandeprocess 

5.3.1 Förvaltningsplan 

Förvaltningschefen beslutar om förvaltningens 

strategier som pekar ut den säkraste och mest 

effektiva vägen för att uppnå de nämndmål och 

politiska prioriteringar, som är beslutade i Mål- 

och budgetdokumentet. Planen innehåller föru-

tom en beskrivning av hur uppdraget i Mål- och 

budgetdokumentet ska uppnås och vem som ska 

göra det, även prioriterade fokusområden för 

det kommande året. Förvaltningsplanen ska ut-

göra grunden för det dagliga arbetet som bed-

rivs och bidra till tydlighet för alla medarbetare 

inom organisationen. Den ger också möjlighet 

att skapa en gemensam bild inom förvaltningen 

av vad man vill åstadkomma under kommande 

år, hur man ska utveckla och lägga upp sitt ar-

bete effektivt för att skapa bästa resultat. Detta 

sammanställs i en årlig förvaltningsplan vilken 

förvaltningschefen är ansvarig för att upprätta. 

Förvaltningsplanen ska fastställas senast i de-

cember. 
 
5.3.2 Verksamhetsplan 

Områdeschef/avdelningschef /rektor är ansvarig 

för att verksamhetsplaner upprättas inom sitt 

område så att nämndmålen nås och att verksam-

heten bedrivs inom de ekonomiska ramarna. 

Verksamhetsplanen innehåller en beskrivning 

hur området/avdelningen/skolområdet ska bidra 

till nämndens nämndmål, prioriterade fokusom-

råden utifrån förvaltningsplanen, önskat resul-

tat, en inventering av vilka resurser som finns 

och vilka som behövs samt vem som är ansva-

rig. Verksamhetsplanen ska fastställas senast i 

december. 

 

5.3.3 Enhetsplan 

Enhetschefen ska ta fram och tydliggöra enhet-

ens arbete gentemot nämndmålen. Enhetspla-

nen innehåller aktiviteter som ska göras, vem 

som ansvarar för respektive aktivitet och när 

aktiviteten ska vara genomförd samt priorite-

rade fokusområden från förvaltnings- och verk-

samhetsplanen. Enhetsplanen ska fastställas 

senast i januari. 

Genom arbetsplatsträffen bidrar medarbetaren 

vid upprättande av aktiviteter för arbetsplatsen, 

vilka ska bidra till att nämndens nämndmål 

uppfylls. 



 

 

5.4 Uppföljningsprocess 

Kommunstyrelsen ska enligt kommunallagen 

(6 kap. 1§) ha uppsikt över övriga nämnder, de 

kommunala bolagen (både helägda och 

delägda) samt kommunalförbunden. Uppsikten 

innebär att kommunstyrelsen ska leda och sam-

ordna förvaltningen av kommunens angelägen-

heter. Kommunstyrelsen ska övervaka den 

ekonomiska förvaltningen, att nämndernas 

verksamhet bedrivs i enlighet med de mål och 

riktlinjer som fullmäktige bestämt, att lagar 

och förordningar följs och att resurserna an-

vänds ändamålsenligt. Om kommunstyrelsen 

vid denna övervakning hittar brister ska kom-

munstyrelsen lämna råd alternativt föra ärendet 

till kommunfullmäktige som får fatta beslut. 

 

5.4.1 Uppföljning på lång sikt 

Den långsiktiga uppföljningen syftar till att 

säkerställa att strategiska områden och riktlin-

jerna för mandatperioden uppfylls. Uppfölj-

ningen ska dels kvalitetssäkra resultaten och 

dels vara ett underlag för förbättringsarbete. 

Uppföljningen är dessutom ett verktyg när 

kommunstyrelsen bedriver uppsiktsplikt. 

 

Den långsiktiga uppföljningen (tertialrapport, 

delårsrapport och verksamhetsberättelse) av 

ekonomi och verksamhet görs vid tre tillfällen 

per år, 30/4, 31/7 och 31/12. 

 

Frågor att besvara vid dessa tillfällen kan vara 

följande: 

- Når kommunen strategiska områden? 

- Når kommunen övriga uppsatta mål, såsom 

miljömål, mål om god ekonomisk hushållning, 

finansiella mål mfl? 

- Vilka resultat har kommunens verksamheter i 

jämförelse med andra liknande kommuner? 

- Vad beslutas med anledning av detta? 

 

Ett enskilt år följs upp i samband med bokslu-

tet. Kommunledningsgruppen analyserar nämn-

dernas uppfyllelse av nämndmål och hur verk-

samheten bidragit till de övergripande strate-

giska områden. 
 

Varje nämnd och bolag kallas till kommunsty-

relsen i samband med bokslutet för att redo-

göra för respektive nämnd/bolag har uppfyllt 

sitt uppdrag under året. Vid detta möte present-
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eras en analys av vad som hände under föregå-

ende år och vilka slutsatser som kan dras av 

det. Den här uppföljningen är en av grunderna 

när kommunen senare under våren tar fram de 

”Gemensamma Planeringsförutsättningarna”. 
 

5.4.2 Uppföljning på kort sikt 

Den kortsiktiga uppföljningen till kommunsty-

relsen görs varje månad med undantag för janu-

ari, april, juni, juli och augusti. Liksom för den 

långsiktiga uppföljningen ska den kortsiktiga 

uppföljningen dels kvalitetssäkra resultaten och 

dels vara ett underlag för förbättringsarbete. 

 

Den kortsiktiga uppföljningen 

(månadsrapporten) fokuserar framförallt på föl-

jande frågor: 

- Når vi ekonomi i balans? 

- Utvecklingen av beslutade investeringar? 

- Finns det akuta problem i verksamheten som 

måste lösas? 

- Finns det satsningar som behöver göras 

snabbt? 

 

Underlaget från nämnderna till kommunstyrel-

sen ska förutom information om ekonomiskt 

läge, nyckeltal och eventuella verksamhetsav-

vikelser innehålla analys samt förslag till åtgär-

der. Utifrån månadsrapporteringarna fattar 

nämnder och kommunstyrelse erforderliga be-

slut. Uppstår inom nämnden en väsentlig bud-

getavvikelse mellan ordinarie uppföljningar, 

ska detta omedelbart meddelas kommunstyrel-

sen och då även ange förslag på åtgärder för att 

begränsa den negativa avvikelsen. Om ett nega-

tivt balanskravsresultat uppstår ska kommun-

fullmäktige anta en särskild åtgärdsplan för hur 

återställandet ska ske, enligt Kommunallagen 8 

kap 5a§. 

 

Kommunstyrelseförvaltningen ansvarar, på 

uppdrag av kommunstyrelsen, för anvisningar 

till, och sammanställning av, denna uppfölj-

ning. 

 

5.4.2.1 Indikatorer 

Kopplat till strategiska områden och nämndmål 

finns indikatorer. De nivåsätts med den mål-

nivå som ska uppnås. Indikatorerna används för 

att bedöma om uppsatta strategiska områden 

och nämndmål är på väg att nås och när de är 
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uppnådda. För varje indikator anges ett in-

gångsvärde och som slutvärde den målnivå 

som ska uppnås innan mandatperioden är slut. 

Årsresultaten inom perioden visar om verk-

samheten närmar sig målet enligt plan. 

 

5.4.2.2 Verksamhetsmått 

Ett verksamhetsmått är ett mätetal som an-

vänds för att ange volymer. Dessa mätetal an-

vänds framförallt i uppföljningen. 

 

5.4.2.3 Nyckeltal 

Nyckeltal är ett mätetal där kommunen i för-

väg har bestämt en nivå att förhålla sig till. 

Kan avse resultat, volym och kvalitet. 
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5.5 Förbättringsprocess 

Efter genomförd uppföljning är det viktigt att ta 

tillvara erfarenheter som underlag till förbätt-

ringar. För att lyckas med verksamhetsutveckl-

ing krävs ständiga förbättringar och förnyelse 

av alla verksamhetens delar. Förutsättningen för 

detta är ett metodiskt utvecklingsarbete som 

genomsyrar organisationen och en kultur som 

stimulerar till ständigt lärande, kreativitet och 

nya idéer. 
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Sammanfattning av styr– och ledningssystemet 

6.1 Hallsbergs kommuns årshjul för styrning och ledning 

14 
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Januari 
Nämnderna arbetar fram sina verksamhetsbe-

rättelser för föregående år. Dessa ska innehålla 

analys och uppföljning av ekonomi, mål och 

verksamhet. Respektive nämnd fattar beslut 

om verksamhetsberättelsen under januarimå-

nad. 

Enhetschef antar enhetsplanen för innevarande 

år. 

 

Februari 
Startskott för politikernas process för att ta 

fram ramar till dokumentet ”Gemensamma 

planeringsförutsättningar”. Gemensam dag 

”Budgetdialog” där nämnderna presenterar 

sina verksamhetsberättelser med tyngdpunkt på 

uppföljning av om respektive nämnd har ge-

nomfört uppdraget att tillgodose kommuninvå-

narna utlovad service inom de ekonomiska ra-

marna. Startmötet innehåller även nulägesana-

lys och omvärldsanalys. 

 

Mars 
Strategidag: Gemensam dag då politiker och 

tjänstemän diskuterar kommunens framtid i 

både närtid och på längre sikt. 

Månadsrapport från nämnderna behandlas i 

Kommunstyrelsen. 

Ekonomiavdelningen lämnar in Räkenskaps-

sammandraget till SCB, vars resultat mynnar 

ut i olika ekonomiska nyckeltal. 

 

April 
Månadsrapport mars från nämnderna behand-

las i Kommunstyrelsen. 

 

Maj 
Tertialrapport (jan-april) från nämnderna be-

handlas i Kommunstyrelsen. Rapporten inne-

håller analys av periodens ekonomiska utfall 

och verksamhet. 

Uppföljnings- och förbättringsprocess inom 

verksamheterna för att ta fram en åtgärdsplan 

för de mål som i tertialrapporten indikerar brist 

på måluppfyllelse. 

 

Juni 
Kommunfullmäktige tar beslut om 

”Gemensamma Planeringsförutsättningar” 

samt Investeringsbudget de kommande tre 

åren. De gemensamma planeringsförutsättning-
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ar innehåller strategiska områden, eventuella 

styrande prioriteringar samt ekonomiska ramar 

för respektive nämnd/styrelse. 

Vad kostar verksamheten i din kommun? publi-

ceras utifrån inlämnat räkenskapssammandrag. 

 

Juli 
Delårsbryte 31/7. 

 

Augusti 
Nämnderna arbetar fram sina delårsrapporter 

per 31/7. I slutet av augusti lämnas delårsrap-

porterna in till ekonomiavdelningen. Närmare 

datum och anvisningar lämnas under försom-

maren respektive år. 

Uppföljnings- och förbättringsprocess inom 

verksamheterna för att ta fram en åtgärdsplan 

för de mål som i delårsrapporten indikerar brist 

på måluppfyllelse. 

Dialogmöte mellan den politiska majoriteten 

och förvaltningschefer angående utfallet i Vad 

kostar verksamheten i din kommun?. 

 

September 
Månadsrapport juli från nämnderna behandlas i 

Kommunstyrelsen. 

Budgetdialog mellan politiker och tjänstemän 

där nämnderna presenterar sina delårsrapporter 

med tyngdpunkt på uppföljning av om respek-

tive nämnd har genomfört uppdraget att tillgo-

dose kommuninvånarna utlovad service inom 

de ekonomiska ramarna. 

Respektive nämnd behandlar delårsrapporten. 

Respektive nämnd fattar beslut om budget och 

flerårsplan. I budgeten ingår även nämndmål 

för kommande år. 

 

Oktober 
Månadsrapport september från nämnderna be-

handlas i Kommunstyrelsen. 

Kommunfullmäktige fattar beslut om skatte-

sats. 

 

November 
Månadsrapport oktober från nämnderna be-

handlas i Kommunstyrelsen. 

Kommunfullmäktige fattar beslut om Budget 

och flerårsplan. 

 

December 
Månadsrapport november från nämnderna be-



 

 

handlas i Kommunstyrelsen. 

Konteringsbudget beslutas av förvaltningschef. 

Förvaltningschef antar förvaltningsplan för 

kommande år. 

Verksamhetsplan antas av områdes-/

avdelningschef. 

Internkontrollplan beslutas av respektive 

nämnd/styrelse. 
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Innehåller: 

 beskrivning av hur uppdraget i Mål- och budgetdokumentet ska uppnås och vem som ska utföra 

det 

 prioriterade fokusområden 

 strategier som pekar ut den säkraste och mest effektiva vägen för att uppnå de strategiska områ-

dena, nämndmålen och politiska prioriteringar, som är beslutade i Mål- och budgetdokumentet 

 

Förvaltningsplanen ska utgöra grunden för det dagliga arbetet som bedrivs och bidra till tydlighet för 

alla medarbetare inom organisationen. Den ger också möjlighet att skapa en gemensam bild inom för-

valtningen av vad man vill åstadkomma under kommande år, hur man ska utveckla och lägga upp sitt 

arbete effektivt för att skapa bästa resultat. 

 

Strategierna i förvaltningsplanen kan svara på följande frågor: 

 

 Vad ska vi göra? 

 Varför gör vi det? 

 Hur ska det göras? 

 Vilka gör vi det för? 

 Är det något nytt vi ska göra? 

 Vad behöver vi göra annorlunda? 

 Vad kommer det att innebära? 
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Förvaltningsplan 
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Verksamhetsplan 

Innehåller: 

 beskriver hur området/avdelningen/skolområdet ska bidra till de strategiska områdena och 

nämndens mål 

 prioriterade fokusområden utifrån förvaltningsplanen 

 önskat resultat 

 inventering av och beslut om av vilka resurser som krävs 

 vem och hur 

 

Verksamhetsplanen är en planering för att kunna agera, följa upp. värdera och korrigera. 

Tydliggör enhetens arbete gentemot nämndmål. 

 

Innehåller: 

 vilka aktiviteter som ska genomföras 

 vem som ansvarar för respektive aktivitet och när aktiviteten ska vara genomförd 

 prioriterade fokusområden från förvaltnings- och verksamhetsplanen 

 

 

Enhetsplan 
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